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Famille
du Plessis-Richelieu

Poitou

Armes :
du Plessis, Plessis-Richelieu :
«D’argent, à trois chevrons de gueules»

Vignerot-du Plessis, ducs de Richelieu, de Fronsac :
«Écartelé : aux 1 & 4, d’or, à trois hures de sanglier de sable
(Vignerot) ; aux 2 & 3, d’argent, à trois chevrons de gueules
(du Plessis de Richelieu)»

Maréchal de Richelieu-Aiguillon :
armes des  Plessis-Richelieu, «en coeur, les armes
de Gênes d’argent à la croix de gueules»
(en vertu d’un décret de Gênes 05/10/1758)

Sources complémentaires :
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
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Guillaume 1er du Plessis + après 1213
écuyer, seigneur du Plessis, des Breux, La Vervolière, etc.

en Poitou (cité acte 1201 comme Varlet d’armes ; foi & hommage
à l’Evêque de Poitiers pour sa baronnie et la châtellenie d’Angles)

se rallie au Parti Français après la conquête du Poitou
sur les Anglais (1213)

ép. ?

du Plessis
Origines
Le Plessis : fief tenu
de l’Evêque de Poitiers

Pierre 1er du Plessis fl 1249
seigneur du Plessis, des Breux,

La Vervolière, etc.
ép. ?

Jean du Plessis + 1273 ? (inh. Monastère de Missenden,
Buckinghamshire) passe en Angleterre (1247)

avec Gui et Aimar de Lusignan et Guillaume de Valence,
devient comte de Warwick

ép. 1) Chrétienne de Sanford (fille d’Hugh, chevalier)
ép. 2) Margerie, comtesse de Warwick (succède à Thomas,
son frère) (fille d’Henri, comte de Warwick, et de Marguerite

d’Oilly ; soeur de Thomas, comte de Warwick ;
veuve de Jean Maréchal)

1) Hugues du Plessis

Laurent du Plessis
proche des Lusignan, probable
oncle ou frère de Guillaume 1er

ép. ?

tige des seigneurs
de Loriaque & de Guellie

(Royaume de Chypre)

Guillaume II du Plessis + après 1308
seigneur du Plessis, des Breux, etc.

(acquiert 1281 avec assentiment de Gautier de Bruges, Evêque
de Poitiers, des terres de Philippe de Corberie, écuyer

et de sa femme Aenor ; achète 1289 des biens à Angles à Jean
d’Ypres ; constitue une rente 1308 sous l’Evêque Arnaud d’Aux)

ép. ?

Pierre II du Plessis + ~1351 ?
seigneur du Plessis, des Breux,

La Vervolière, etc. (hommage
à l’Evêque de Poitiers 1328)

ép. ?

postérité qui suit (p.3)

Jean du Plessis, écuyer, hérite de terres dépendant de la châtellenie de Blanc en Berry
(Foi & hommage lige 1321 d’une paire d’éperons dorés de service à chaque mutation de seigneur,

à Guillaume Clérambault, écuyer, seigneur du Blanc, pour le Bois-Entier ou Bois de la Quarte,
terres, granges et divers héritages & rentes, transmises par Geoffroi de La Trémoïlle, chevalier,

Jeanne sa femme & Désirée de La Trémoïlle, sa fille, à Geoffroi Vernon, chevalier)

Pierre II du Plessis ép. Jeanne de Mausson (fille de Goulu, écuyer, et de Marthe de Razilly)

Jean du Plessis ép. Philippa Barbine

Pierre II du Plessis (obtient par arrêt du Parlement 14/08/1409 une part
de succession de Jean de Razilly, seigneur de Razilly + sans postérité)
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2du Plessis
Branche aînée

Pierre II du Plessis
et ?

Guillaume III du Plessis + peu après 1373
(teste 20/04/1373) seigneur du Plessis,

des Breux, de La Vervolière, etc. (aveu de sa terre
de La Vailinère à Jean Savary, chevlier fin 1341)

ép. Charlotte de La Celle (fille de Jean,
chevalier, Sénéchal de Carcassonne)

Pierre du Plessis
chevalier

sans postérité

Eustachie du Plessis
ép. Ithier de Torsac,

écuyer

Alix du Plessis + 1368
Demoiselle d’honneur de la Reine,

Jeanne de Boulogne,
épouse du Roi Jean II

ép. Philippe de La Châtre, chevalier

sans postérité

Pierre III du Plessis + 1401
(teste 20/04/1373) seigneur du Plessis,

des Breux, La Carrelière et Forges,
Hôtel de Thou & dépendances dans

la Châtellenie d’Angles, L’Etang
(ancienne possession de Gui de Pressigny)

etc. (partage avec son frère Sauvage
18/02/1388)

ép. Radegonde Vigier (soeur d’Hélie,
seigneur de Roys en Angoumois,

en la Châtellenie de Ruffec)

Sauvage du Plessis + 1409 (teste 15/11/1409 : nomme ses exécuteurs
testamentaires : Jean Savary, Jean de Maignac, son neveu, Jean de Pindray
et l’Archiprêtre de Châtellerault) seigneur de La Vervolière, La Valinière
& dépendances (transige avec Jean Le Groing, son beau-père et lui cède

la seigneurie de Faverdines par acte 10/05/1399 ; confie l’aministration
de ses enfants à Jean du Plessis, son neveu (fils de Pierre)

& Jean de Maignac (fils de sa soeur Jeanne)
ép.10/07/1388 Isabeau Le Groing, dame de Belarbre + 1401

(fille de Jean II et de Lucques de Praëlles)

postérité qui suit (p.5) des
seigneurs puis ducs de Richelieu, Pairs de France

Jean
du Plessis

(cité
testament
paternel

1373)

Jeanne du Plessis
ép. 1361 Guillaume

de Magnac,
seigneur du Soller
et de Marconnay

Catherine du Plessis
dame de la Terre

de Rives
ép. Huguet

de Puygiraud

Jean du Plessis + 1446
seigneur du Plessis, des Breux, Roys, La Carrelière,

La Faye, & Thou, Echanson du Roi Charles VI (20/09/1404),
Capitaine des Château & Ville du Blanc (Berry, pour le compte

de  Jean de Naillac, son seigneur, 1413), puis du château
de La Roche-Belusson (pour le Maréchal Jean de Boucicaut,

1416), écuyer d’Ecurie du Roi Charles VII (19/01/1425)
(hommage à Hugues de Combarel, Evêque de Poitiers

pour Le Plessis & les Breux 17/09/1424)
ép. avant 13/01/1404 Catherine Frétard (fille de Pierre,

seigneur de Sauves et Primery (1380, hommage à Mirebeau
1387), et de Jeanne Petit, fille de Pierre, écuyer ; soeur

de Gilles)

postérité qui suit (p.4)

Héliot du Plessis
seigneur de Forges
(en procès pour son
partage avec Mandé

du Plessis, son neveu)

Marguerite du Plessis
ép. (dot : l’Hôtel de Thou

& dépendances)
Guyot de La Lande, écuyer

postérité dont
Jacques de la Lande

(qui restitue l’Hôtel de Thou à Mandé
du Plessis, son cousin, contre

une portion de la terre
& seigneurie de Roys)

Hélène du Plessis + après 1451
ép. 1) Naudin Badestrant, écuyer
ép. 2) Perrot de La Lande, écuyer,

seigneur de Lavaut
(paroisse de Buxière)

postérité dont
Maurice de la Lande

(cité en 1451 dans un appointement
passé à Poitiers avec sa mère)
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3du Plessis
Branche aînée

Jean du Plessis
et Catherine Frétard

François du Plessis
+ peu après 1430
écuyer d’Ecurie

du Dauphin Louis
(depuis Louis XI,

par brevet à Chinon
12/01/1430)

sans alliance

Mandé du Plessis + avant 1458 écuyer, seigneur du Plessis, des Breux, Roys, La Carrelière,
La Faye & Thou (hommage lige 25/11/1450 à Jacques Jouvenel des Ursins, Patriarche d’Antioche, Evêque

de Poitiers, pour ses seigneuries du Plessis et des Breux ; transige avec Héliot, son oncle, Jacques et Maurice
de La Lande, ses cousins, sur des droits de succession de Pierre du Plessis et de Radegonde Vigier, et d’Hélie

Vigier, frère de cette dernière d’où appointement avec eux à Poitiers 03/03/1451)
ép. Marie de La Tousche (teste 18/05/1497) (fille de Gui, chevalier, seigneur

de La Tousche ; ép. 2) Jean-Philippe de Cenon, écuyer, seigneur de Cenon)

Antoinette du Plessis
ép. (c.m.) 28/07/1436
Neugon de La Barde,

écuyer, seigneur
de La Croix

Claudine du Plessis
+ après 03/11/1454

ép. 12/09/1444
Louison d’Harcourt,

seigneur de Montlouis
+ après 03/11/1454

sans postérité

Sauvage du Plessis + avant 1512 écuyer, seigneur du Plessis, des Breux, Vaux, Roys, La Milaudière,
La Carrelière & Thou (hommage 05/05/1475 à l’Evêque de Poitiers, pour ses seigneuries du Plessis

et des Breux) Lieutenant du Fort du Hâ à Bordeaux (1479)
ép. 1) (c.m.) 31/01/1474 (Hâ, Bordeaux) Françoise L’Evêque

ép. 2) (c.m.) 15/12/1485 Jeanne de Royère  (fille d’Alain, seigneur de Brignac,
et de Beaudéduit, et de Catherine de Pompadour)

1) François du Plessis + avant 1512
écuyer, seigneur du Plessis, des Breux, La Milaudière,

La Carrelière & Thou (aveu à Claude de Husson de Tonnerre,
Evêque de Poitiers, pour ses seigneuries & appartenances

du Plessis et de Thou, de la dîme de Neuville, etc. 01/04/1512)
Lieutenant du Fort du Hâ à Bordeaux (1479)

ép. Madeleine de Champropin (fille de Philippe, seigneur
d’Oncières ; soeur de Jean, seigneur de Chambort & Chagny)

1) Hervé
du Plessis

+ peu après
1495

chevalier

sans
alliance

1) Antoine
du Plessis

écuyer
(cité procuration

de son père
23/08/1498)

1) Jacques
du Plessis

sans
postérité

1) Marie
du Plessis

+ après 1520
ép. Robert

Chasteigner,
écuyer + après

1520

sans postérité

1) Françoise du Plessis
dame de La Guionnière

(métairie à Vic)
ép. Jacques de La Tour,

écuyer, seigneur
de La Place

+ après 1520

sans postérité

2) Antoinette
du

Plessis

sans
alliance

2) Gilles
du Plessis

+ peu après
1520 écuyer

(cité
partage 1520)

sans postérité

François II du Plessis écuyer, seigneur du Plessis, des Breux,
La Carrelière & Thou (transige 1519 avec Mathurin Boschier, seigneur
de Néons ; paraît à la montre noble , ban & arrière-ban du Poitou 1542 ;

partage avec Claude, son frère, 1545 sur des successions familiales
Plessis & Champropin)

ép. (c.m.) 22/03/1541 Françoise de Chergé ° ~1510 + ~1560
(fille de Joachim, seigneur de Buxeuil, et de Marguerite Boislève)

postérité (enfants, mineurs, sous curatelle en 1556
de Joachim de Grailly, seigneur des Sarteaux)

Claude
du Plessis

Prieur de Deuil
(près Montmorency)

Toinette
du

Plessis

Charlotte
du Plessis

(renonce 1545
aux successions

collatérales)

Suzanne
du Plessis

+ avant 1545

Renée
du Plessis

(renonce 1545
aux successions

collatérales)

Jeanne
du Plessis

(citée
au partage

1545)
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3du Plessis
Seigneurs de Richelieu

Sauvage du Plessis
(cité acte 15/10/1402)

Sauvage du Plessis
et Isabeau Le Groing

Geoffroi du Plessis ° 1422 (teste 07/08/1477)
 seigneur de La Vervolière, La Valinière, du Petit-Puy

et Hautmont (sous tutelle de Jean, son cousin ; cède à sa soeur Jeanne
et à Gilles Frétard, son mari par acte 21/03/1422

les seigneuries de Belarbre, La Brosse et du Breuil-Poireux,
sur la succession de leurs parents)

ép. Perrine de Clérambault (fille de Jean, seigneur de Richelieu)

Jeanne du Plessis dite «Sarrazine»
ép. 1427 Gilles Frétard, seigneur de Sauves
et Primery (1402) (branche de Turzay) (frère
de Catherine, épouse de Jean du Plessis)

postérité dont
Pierre Frétard, seigneur de Primery,

Sauves & Archigny (Vienne)

François 1er du Plessis ° ~1450 (teste 06/09/1483)
 seigneur de Richelieu, Beçay, La Vervolière, etc., écuyer

tranchant de la Reine Marie d’Anjou (par Lettres 14/07/1456,
et pourvu du même office dans la maison de Charles de

France, duc de Guyenne, frère du Roi Louis XI) (hommage des
seigneuries de la Vervolière , etc., 1480 & 1483 ; hérite des terres

de Richelieu et de Beçay par Louis de Clérambault, son oncle
maternel qui le désignecomme exécuteur testamentaire 13/12/1488

; assigne le douaire de sa femme 20/01/1489)
 ép. 21/11/1456 Renée Eveillechien (fille de Jacques,

seigneur de Saumoussay, et de Marie Sanglier)

Pierre
du Plessis

fl 1493

Antoinette du Plessis
ép. Pierre Loubes,

seigneur du Gastevine

Jacquette du Plessis
ép. 1451 Guyot

de Giresme, écuyer

Isabeau du Plessis
ép. (c.m.) 13/01/1451

Jean Herpin, seigneur
du Château de Mériot

François II du Plessis + après 1514
 seigneur de Richelieu, Beçay, etc.

 ép. 1) 25/01/1489 Guyonne de Laval + fin 1494 (fille
de Jean, seigneur de Brée, et de Françoise Gosselin)

ép. 2) 31/03/1506 Anne Le Roy, dame du Chillou
 (fille de Guyon, Vice-Amiral de France,

et d’Isabeau de Beauval)

postérité qui suit (p.6)

Jeanne du Plessis
(donne quittance de sa dot

à François son frère)
ép.  Louis Herpin, seigneur
du Château, Maître d’Hôtel
du Roi Louis XII + dès 1513
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5du Plessis
Seigneurs puis ducs de Richelieu,
Pairs de France

François II du Plessis
et 1) Guyonne de Laval

et 2) Anne Le Roy

1) Aimée du Plessis
ép. (c.m.) 25/10/1507

Hélion II de Barbançois,
seigneur de Sarzay,

etc., chevalier
de l’Ordre du Roi

postérité

1) Jeanne du Plessis
ép. (c.m.) 28/10/1514

Mathurin du Teil,
seigneur du Fresne

(Poitou)

1) Renée
du Plessis

+ jeune

2) Louis 1er du Plessis + 1551
seigneur de Richelieu, Beçay, Chillou, etc.,

lieutenant de la compagnie d’Ordonnance d’Antoine
de Rochechouart (son futur beau-père)

ép. 16/01/1542 (Verteuil) Françoise de  Rochechouart-
Mortemart, Gouvernante de la Princesse de Vaudémont

en 1579 ° ~1520 + 1580 (fille d’Antoine, seigneur
de Saint-Amand, baron de Faudoas et Montégut,

Sénéchal de Toulouse, et de Catherine de Faudoas
de Barbazan)

postérité qui suit (p.7)

2) François du Plessis
seigneur de Beaulieu

ép. 1542 Françoise de Tryon,
(fille de Pierre II, seigneur

de Légurat)

postérité :
Jacquette de Tryon qui ép.

06/02/1570 François d’Aloigny,
seigneur de La Groye

dont postérité Aloigny de Rochefort

2) Jacques
du Plessis

+ 1592
Aumônier du Roi

Henri II, Abbé
de La Chapelle-
aux-Planches,

Evêque de Luçon
(~1584)

2) François du Plessis dit «Pillon»
+X (d’une arquebusade à l’épaule au siège

du Havre-de-Grâce dont il était
déjà nommé Gouverneur) seigneur

de La Jabinière, Gouverneur
de Courtemille, mestre de camp
d’un des 2 régiments français,

X en Piémont (1553-1560), contre
les Huguenots  (Poitiers, 1562, prise

de Saint-Jean d’Angély contre
La Rochefoucauld, prise de Bourges

avec Charles IX, siège et prise de Sully)

2) René du Plessis
religieux

à La Chaise-Dieu,
Abbé de Nieul,

Prieur de Coussay

2) Antoine du Plessis dit «Le Moine»
+X 19/01/1576 (Paris, rue des
Lavandières) d’abord religieux

(d’où son surnom) capitaine
d’une compagnie d’Arquebusiers

de la Garde du Roi François II,
chevalier de Son Ordre, Gouverneur

de Tours (1562), blessé au siège
de Bourges, défend Blois en 1568,

défend Poitiers en 1569 contre
les Huguenots, assiste Louis

de Bourbon, duc de Montpensier,
dans la prise de nombreuses places

en Poitou (1574, 1575)

2) Françoise du Plessis
ép. 08/11/1539

Georges L’Enfant, écuyer,
seigneur de La Patrière

et de Cimbré

postérité

2) Anne du Plessis
ép. (c.m.) 11/06/1543

Gabriel de Mauvoisin, seigneur
de La Forest et de Bospêche

(fils de François, et de Jacquette
de Beaumont-Brisay) + dès 1557
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du Plessis
Seigneurs puis ducs de Richelieu,
Pairs de France

6
Louis 1er du Plessis

et Françoise de  Rochechouart

Louis II du Plessis
+X (tué par le seigneur

de Mausson
et Brichetières) seigneur
de Richelieu, lieutenant

de la compagnie
d’Ordonnance de Louis

de Bourbon,
duc de Montpensier,

Echanson du Roi
Henri II (1548-1555)

sans alliance

François II (IV) du Plessis dit «Tristan l’Hermite» ° 1548 (Richelieu) + 10/07/1590
(Gonesse, fièvre) seigneur de Richelieu, Beçay, Chillou, La Vervolière et Neuville (dans
la vassalité des Montpensier), conseiller du Roi en Ses Conseils d’Etat & Privé, Page
du Roi Charles IX, X à Montcontour (1569), Plénipotentiaire en Pologne (1573 avec

le seigneur de Chèmerault, pour recevoir la Foi des seigneurs Polonais), Négociateur
d’un Traité avec le Prince Casimir et ses Reîtres, Grand-Prévôt de France (1578, sur
la démission de Nicolas de Bauffremont, baron de Sennecey), lieutenant de la compagnie

d’Ordonnance d’Henri de Bourbon, Prince des Dombes, chevalier des Ordres
(Saint-Esprit, 01/01/1585), X à Arques et Ivry (1590) (gratifié de 20.000 écus 22/03/1590),

fait capitaine des Gardes du Corps (venge la mort de son frère aîné en tuant son assassin ;
procède à l’arrestation de Jacques Clément, assassin du Roi Henri III)

ép.~1566 Suzanne de La Porte, Dame de la Reine Louise de Lorraine (1580)
° 13/02/1551 + 14/11/1616 (fille de François, seigneur de La Lunardière, Avocat

au parlement de Paris, et de Claude Bochart ou Bouchard)

Benjamin
du Plessis

+ 1608 moine,
Abbé de

Moustiers-
La-Celle
(1573)

Louise du Plessis
ép. (c.m.) 24/04/1565

François du Cambout, seigneur
du Cambout et Coislin, baron

de Pontchâteau, Capitaine
des Ville & Château de Nantes,

Grand-Veneur & Général-
Réformateur des Eaux-&-Forêts

de Bretagne ° 1542 + 1625

postérité : Charles ép. Philippa
de Beurges ; Marie ép. 1634 ?,

duc de La Valette ; Marguerite
ép. 1) ?, duc de Puylaurens,
& 2) Antoine de Grammont

Jeanne
(alias Françoise)

du Plessis
ép. 1) Pierre

Frétard, seigneur
de Sauves
et Primery

> sans postérité
ép. 2) 1594

Charles, baron
de Marconnay

Henri du Plessis
° 1578 +X 08/07/1619

(Angoulême, en duel, par
le marquis de Thémines)
seigneur de Richelieu,

Beçay, Chillou,
La Vervolière, Maréchal
de camp sous le duc

de Nevers (~1617),
Aide de camp

ép. 01/1615 Marguerite
Guyot de Charmeaux,

dame d’Ansac
+ 15/10/1618 (Braye)
(veuve de Bernard

Potier de Silly)

Alphonse-Louis
du Plessis-Richelieu

° 1582 (Paris)
+ 23/03/1653 (Lyon)
Evêque de Luçon
(1605-1607) puis

religieux dans l’Ordre
des Chartreux, Doyen

de Saint-Martin de Tours
puis Archevêque
d’Aix & de Lyon

(1628-23/03/1653),
Cardinal (1629),
Grand-Aumônier

de France,
Ambasadeur

à Rome

Armand-Jean du Plessis-Richelieu
° 05/09/1585 (Paris) + 04/12/1642

(Paris, inh. à la Sorbonne 13/12) seigneur
de Sauves et Primery (1611) et d’Ansac
(1615), Evêque de Luçon (sacré à Rome

par le Cardinal de Givry 17/04/1607
-29/04/1624), secrétaire d’Etat (1616),

Cardinal (par le Pape Grégoire XV
05/09/1622), Principal Ministre d’Etat, Chef

du Conseil du Roi, Grand-Maître, Chef
& Surintendant-Général de la Navigation

& du Commerce de France (après
la suppression de la charge d’Amiral,

par Lettres à Saint-Germain-en-Laye, 10/1626),
fait duc & Pair de Richelieu (08/1631),

Gouverneur de Bretagne, marquis
de Fronsac (marquisat érigé

en duché-Pairie par Lettres de 07/1634)

Françoise du Plessis
° 1587 (ou 1580 ?) + 1615

ép. 1) 1597 Jean-Baptiste
de Beauvau, seigneur

du Pimpéan > sans postérité
ép. 2) (c.m.) 23 ou 28/08/1603
René de Vignerot, chevalier,
seigneur de Pont-Courlay,

Gentilhomme ordinaire
de la Chambre du Roi, capitaine

des Gardes, rallié à Henri IV
° ~1561 + 1625  (substitué

aux nom & armes des du Plessis
& au duché de Richelieu)

> cf p.16

postérité qui suit (p.8)

Isabelle
du Plessis-Richelieu

° ~1582/83
+ 05/06/1548
(Nozeroy, 39)

ép. 21/07/1613
(Dôle,39) Louis-
Nicolas Pidoux,

seigneur
de La Maduère

° 1588 + 10/11/1640
(Nozeroy) Docteur
en Médecine (fils
de Jean, médecin

du Roi Henri IV,
et de Françoise

Bobé)

postérité Pidoux
François-Louis du Plessis

° 14/10/1618 (Braye)
+ 12/1618 (Richelieu)

Nicole du Plessis
° ~1587/89 + 30/08/1635
(Saumur) Dame d’Atours

de la Reine Marie de Médicis
(remplace la Maréchale

d’Ancre, 1619-1625)
ép. 25/11/1617 Urbain

de Maillé-Brézé (marquis),
Gouverneur de Calais (1632)

détails & postérité
qui suivent (p.13)



8

du Plessis
Les successeurs de Richelieu
Vignerot

7
Françoise du Plessis

et 1) Jean-Baptiste de Beauvau
et 2) René de Vignerot

2) François II de Vignerot ° 1603 + 1646 marquis du
Pontcourlay, Gouverneur du Havre et du Pays de Caux,

Gouverneur de Ham, Général des Galères (15/03/1635)
ép. 26/06/1626 Marie-Françoise de Guémadeuc, baronne

du Pont et de Rostrenen ° ~1611 + ~1674
Fille d’Honneur de la Reine Marie de Médicis (1625-1627)

2) Marie-Madeleine de Vignerot° ~1604 (Glénay, 79) + 01/04/1675 (Paris)
1ère duchesse d’Aiguillon (01/01/1638), comtesse d’Agenais et de

Condomois, Fille d’Honneur de la Reine Marie de Médicis (1619-1621)
puis Sa Dame d’Atours (1625-1631)

ép. 11/1620 Anne-Alphonse Antoine Grimoard du Beauvoir du Roure,
seigneur de Bonneval, marquis de Combalet, Lieutenant-Général

+X 1622 (siège de Montpellier) (apparenté aux Luynes)

sans postérité

Armand-Jean (Louis) de Vignerot du Plessis de Richelieu
° 03/10/1629 (Le Havre, 76) + 20/05/1715 (Paris, et ruiné

ayant dilapidé la fortune de sa famille) 2° duc de Richelieu (1657)
et de Fronsac, Pair de France (serment au Parlement 15/01/1657),
Prince de Mortagne, marquis du Pontcourlay, comte de Cosnac,

Barbezieux, Cozes et Saujon, seigneur du Faou, Irvillac, Logonna
et Villeneuve, baron du Pont (vend cette baronnie en 1685), Général

des Galères de France (1642, charge qu’il revend en 1661
pour 200.000 £), Gouverneur du Havre (1646), X les Espagnols
à Naples (1647-1648), Partisan de Condé pendant la Fronde

(1651), chevalier du Saint-Esprit (1688)
ép. 1) 25 ou 26/12/1649 Anne Poussard de Fors (du Vigean)
° 1623 + 28/05/1684 (ou 1685 ?) Dame d’Honneur & 1° Dame

 de la Reine Marie-Thérèse d’Autriche (jusqu’en 1679, démission)
puis de la Dauphine Marie-Anne de Bavière (1680-1685)
(veuve de François-Alexandre d’Albret, seigneur de Pons,

baron de Miossens) > sans postérité
ép. 2) 30/07/1684 Anne-Marguerite d’Acigné, comtesse

de Grand-Bois et de La Roche-Jagu, dame de La Touche-
à-la-Vache + 19/08/1698 (fille du comte de Grandbois)

ép. 3) 20/03/1702 Marguerite-Thérèse Rouillé de Meslay
+ 29/10/1729 marquise de Noailles (fille de Jean, comte de
Meslay, et de Marie de Comans ; veuve de Jean-François,

marquis de Noailles) > sans postérité

postérité qui suit (p.9)

Jean-Baptiste Amador de Vignerot
du Plessis de Richelieu ° 08/03/1632 + 11/04/1662

marquis de Richelieu, Lieutenant-Général
des Armées du Roi, Gouverneur du Havre de Grâce,

Capitaine des châteaux de Saint-Germain
 & de Versailles

ép. 06/011/1652 Jeanne-Baptiste de Beauvais
° 1637 (Paris) + 29/04/1663 (Paris, Louvre)

1ère Femme de Chambre & confidente
de la Reine Marie-Thérèse

postérité qui suit (p.11) des ducs d’Agenois
& d’Aiguillon, marquis de Montcornet, etc.

Emmanuel-
Joseph

de Vignerot
du Plessis

de Richelieu
dit «Abbé

de Richelieu»
° 08/03/1639
+ 09/01/1665

Prieur de Saint-
Martin-

des-Champs

Marie-Thérèse Madeleine
de Vignerot du Plessis

 de Richelieu dite
«Mademoiselle d’Agenois»

° 25/04/1636 + 12/1705
2° duchesse d’Aiguillon

(1675) religieuse aux Filles
du Saint-Sacrement (Paris)

Marie-Marthe
de Vignerot
du Plessis

 de Richelieu
° ~1635

+ 09/1665
(ou 1676 ?)

Fronsac : vicomté puis comté (1551), marquisat (1555), duché (1608), acheté aux
Orléans-Longueville par le Cardinal de Richelieu, mué en duché-Pairie (07/1634) ;
Armand de Maillé en hérite puis Claire-Clémence, Princesse de Condé.
Le duché est vendu au 2° duc de Richelieu en 1674.

Durant la Fronde des Princes (1651) Richelieu se range dans le parti de Condé :
Charles de La Roncière, «Guerre de Trente Ans», archive.org [archive], Histoire de la marine française, p. 136-140 :
L'oubli de ses devoirs «avait jeté dans le parti de la Fronde» un homme qui était à la fois Gouverneur d'un de nos ports de guerre
dans le Ponant et Général des Galères dans le Levant, un Richelieu ! La défection d'Armand-Jean duc de Richelieu entraînait
celle de son lieutenant-général Philandre de Vincheguerre qui, au soir d'une noble et glorieuse carrière, se faisait révoquer ;
puis, la gangrène de l'insurrection gagnait le corps des galères presque tout entier. Forbin, placé à la têle des marins restés fidèles,
devait recourir au concours des consuls de Marseille et de Toulon, de même qu'au Havre c'était aux échevins que recourait
la royauté pour désigner un capitaine de vaisseau. Tel est notre désarroi que «de trente ans, il ne fauldra plus faire estât
d'armée navalle en France.»
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2) Marie-Catherine Armande
de Vignerot du Plessis

de Richelieu dite
«Mademoiselle de Richelieu»

° 22/06/1685 + 1754
ép. 23/04/1714 (Vincennes, 94)

François-Bernardin du Châtelet,
comte de Clermont ° 15/01/1689

(Vincennes) + 09/1754
Maréchal de camp (1734),

Gouverneur du château
de Vincennes

postérité dont
Suzanne-Armande
qui ép. le marquis

de Bellefonds

2) Louis-François-Armand de Vignerot du Plessis de Richelieu dit «L’Alcibiade Français»
° 13/03/1696 (Paris, parrain : Louis XIV, baptême à Saint-Louis de Versailles 15/02/1699)

+ 08/08/1788 (Paris) duc de Fronsac (dès sa naissance) puis 3° duc de Richelieu (1715),
seigneur de La Ferté-Bernard, Richelieu, Lonac, marquis de Pontcourlay (ou Pont-Courlay),
comte de Cosnac, Prince de Mortagne, baron de Barbezieux, Coze, Sangeon (Saugon, 33 ?

ou Saujon, 17) et d’Albret, Pair de France (reçu 02/03/1721 pour Richelieu, 15/04/1723
pour Fronsac), Aide de camp du Maréchal de Noailles (~1712), embastillé pour dettes

(14/04/1711-19/06/1712), Mousquetaire, Aide de camp du Maréchal de Villars (07/1712),
embastillé pour duel (05/03/1716-01/12/1716), colonel au régiment Royal-Cavalerie
(15/03/1718), embastillé pour s’être compromis dans la Conspiration de Cellamare

(28/03/1719-30/08/1719), courtisan influent à la Cour de Louis XV, ami de Voltaire, élu
à l’Académie Française (14/11/1720, réception 25/11), Gouverneur de Cognac (1722, charge

revendue 02/08/1740), Ambassadeur à Vienne (1724-1728), chevalier de Saint-Michel
et du Saint-Esprit (03/01/1728), membre honoraire de l’Académie des Sciences (11/1732),

Maréchal de camp (01/03/1738), Lieutenant-Général du Languedoc (Vivarais, Velay,
29/03/1738-10/1755), Gentilhomme ordinaire de la Chambre du Roi (01/1744), Aide de camp
du Roi (01/04/1744), Lieutenant-Général (02/05/1744), officier de valeur (entre 1733 et 1758),

contribue à la victoire de Fontenoy (1745), Ambassadeur extraordinaire en Saxe (Dresde,
12/1746-03/1747), Maréchal de France (11/10/1748), Gouverneur de Guyenne-Gascogne

(1755), X à la prise de Minorque (28/06/1756), Commandant en Chef de la Province
de Guyenne (21/06/1764)

ép. 1) 12/02/1711 (Paris) Anne-Catherine de Noailles dite «Mademoiselle de Sansac»,
dame de Marmiesse et Saint-Cernin ° 28/09/1694 + 07/11/1716 (inh. le 14/11 ?)

ép. 2) 14/04/1734 Sophie Elisabeth-Marie de Lorraine, Princesse de Guise
° 1710 + 02/08/1740 > postérité (2 enfants)

ép. 3) 10/02/1780 (Paris) Jeanne-Catherine Josèphe de Lavaulx de Sommecourt
° 16/12/1744 (Somme(ré)court) + 07/12/1815 (Formonville, Montcourt, près Nemours)

(veuve d’Edmond, comte de Rothe ou Booth ?)

2) Elisabeth-Marguerite
Armande de Vignerot

du Plessis de Richelieu
dite «Mademoiselle

de Fronsac»
° 12/08/1686
+ 09/06/1744

religieuse
à Saint-Rémy-des-

Landes puis Prieure
perpétuelle

des Bénédictines
de la Présentation

à Paris

2) Marie-Gabrielle
Elisabeth (Charlotte)

de Vignerot du Plessis
de Richelieu
° 27/06/1689
+ 17/01/1770

religieuse à Port-Royal
(Paris) puis coadjutrice

de l’Abbaye Sainte-
Périne de La Villette,
Abbesse du Trésor
Notre-Dame (1724),

puis de l’Abbaye-
aux-Bois

Armand-Jean de Vignerot
du Plessis de Richelieu

et 1) Anne Poussard de Fors
et 2) Anne-Marguerite d’Acigné

du Plessis
Vignerot du Plessis
de Richelieu
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2) Louis Sophie Antoine de Vignerot du Plessis de Richelieu
° 04/02/1736 (Paris) + 04/02/1791 (Paris)

8° duc de Fronsac puis 4° duc de Richelieu (1788)
ép. 1) 25 et 29/02/1764 Adélaïde-Gabrielle de Hautefort + 03/02/1767

ép. 2) 04/1776 Marie-Antoinette de Galliffet ° 1756 + 1814

postérité qui suit (p.10)

2) Jeanne-Sophie Elisabeth Louise Armande Septimanie
de Vignerot du Plessis de Richelieu ° 01/03/1740 + 14/10/1773

ép. 10/02/1756 Casimir Pignatelli, 10° Prince de Grave et du SERG, 9° duca di Bisaccia,
Grand d’Espagne, marquis de Renty, 14° comte d’Egmont ° 06/12/1727

+ 01/12/1801 (Brunswick) Lieutenant-Général des Armées du Roi

postérité (2 filles + jeunes)

> Cf annexe p.14 :
Les maîtresses
du Maréchal de Richelieu

Un décret du Sénat de Gênes (17/10/1748) attribue
au Maréchal de Richelieu le titre de Noble génois pour
services signalés rendus à la République de Gênes.
Il est, en outre, autorisé d’en porter les armoiries,
ce qu'avait ratifié une approbation de cette République
(07/01/1751), suivie de L.P. de Louis XV qui autorise
l'acceptation de cette concession.
(Histoire généalogique et héraldique des Pairs
de France)

Autres sources signalées à propos du Maréchal de Richelieu :
http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k83908k.image.r=richelieu.f3.langFR
p57 richelieu Lire l'article jusqu'au bout.
http://gallicalabs.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k5830048k.r=closter+seven.langFR
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du Plessis
Vignerot du Plessis
de Richelieu

9
Louis Antoine de Vignerot

du Plessis de Richelieu
et 1) Adélaïde-Gabrielle d’Hautefort
et 2) Marie-Antoinette de Galliffet

1) Armand-Emmanuel de Vignerot du Plessis
de Richelieu ° 25/09/1766 (Paris) + 17/05/1822

(Paris) comte de Chinon, 9° duc de Fronsac
(08/08/1788) 5° duc de Richelieu (1791-20/12/1817),
homme politique, Gouverneur d’Odessa (1803),

Ministre de Louis XVIII, Président du Conseil
ép. 04/05/1782 Alexandrine-Rosalie

de Rochechouart ° 1768 + 09/12/1830

sans postérité

2) Armandine de Vignerot
du Plessis de Richelieu ° 1777 + 1832

ép. Louis-Hippolyte de Montcalm-Gozon,
marquis de Montcalm ° 1775

(Saint-Sulpice, 31) + 27/02/1857
(Montpellier, 34) Maréchal de camp

sans postérité

2) Simplicie-Gabrielle-Armand(in)e
de Vignerot du Plessis de Richelieu

° 1778 + 20/03/1840 (Rome,Italie)
ép. Antoine-Pierre Joseph Chapelle,

5° marquis de Jumilhac ° 31/08/1764 (Paris)
+ 19/02/1826 (Lille, 59)

lieutenant-colonel de la Garde constitutionelle
de Louis XVI (1791), Lieutenant-Général

des Armées du Roi (1815), Commandant
la 16° Région Militaire à Lille

1) Armande-Sophie
Camille de Vignerot

du Plessis de Richelieu
° 1765 + 1767

marquise
de Pontcourlay

Odet Armand de Jumilhac ° 19/11/1804 + 1879
6° duc de Richelieu (18/05/1822) Pair de France

sans postérité

Armand-Henri de Jumilhac ° 1808 + 07/1862 comte de Jumilhac
ép. 16/06/1845 Marie-Claire Hélène du Pouget de Nadaillac

° 03/08/1826 (nièce de la Princesse de Podenas)

Armand-Odet Richard de Jumilhac ° 1847 + 1880
comte de Jumilhac, 7° duc de Richelieu

ép. 1875 Marie-Alice Heine ° 1858 + 1925
(ép. 2) 1880 Prince Albert 1er de Monaco)

Armand de Jumilhac ° 1875 + 1952
marquis de Jumilhac, 8° duc de Richelieu

ép. 1913 Eleanor Douglas-Wyse

sans postérité

Odile de Jumilhac ° 1879 + 1974
ép. 1905 Gabriel de La Rochefoucauld,

Prince Bavarois ° 1875 + 1942

Anne de La Rochefoucauld ° 1906 + 1980
ép. 1) 1928 (ann. 1948) Armand,

marquis de Gontaut-Biron
ép. 2) 1948 ?, marquis de Amodio

sans postérité

Marcel
de Jumilhac

° 1848
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du Plessis
Vignerot :
ducs d’Agenois & d’Aiguillon,
marquis de Montcornet, etc.

8
Jean-Baptiste Amador de Vignerot

du Plessis de Richelieu
et Jeanne-Baptiste de Beauvais

Louis-Armand de Vignerot du Plessis de Richelieu
° 09/11/1654 + 22/10/1730 (Paris) marquis de Richelieu,

baron du Pont, mestre de camp d’un régiment de cavalerie,
Gouverneur de La Fère en Picardie

ép. Marie-Charlotte de La Porte (Mazarin) de La Meilleraye
° 28/03/1662 + 13/05/1729 (Dieppe) (nièce par sa mère

Hortense Mancini, du Cardinal Mazarin)

Elisabeth de Vignerot
du Plessis de Richelieu

ép. 06/1696 Nicolas
de Quélen , seigneur
du Plessis, Substitut
du Procureur-Général
au parlement de Paris

Marie-Marthe (alias
Madeleine) de Vignerot
du Plessis de Richelieu

° 1658 + 18/03/1719
Abbesse

de Saint-Rémy
des Landes

Armand-Louis de Vignerot du Plessis de Richelieu
° 09/10/1683 (Londres) + 04/02/1750 (Paris) comte d’Agenois,

4° duc d’Aiguillon (10/05/1731),
marquis de Moncornet (Ardennes, 1736)

ép. 22/08/1718 Anne-Charlotte de Crussol d’Uzès
de Florensac, duchesse d’Aiguillon ° 1700 + 15/06/1772

Emmanuel-Armand de Vignerot du Plessis de Richelieu ° 30-31/07/1720 (Paris)
+ 01/09/1788 (Paris) comte de Condomois, comte puis duc d’Agenois (1740),

5° duc d’Aiguillon (1755), Pair de France (1740), marquis de Montcornet, baron d’Arvert, Saujon
et Pordic, Noble Génois, seigneur de Larçay, Veretz (ou Verest) et Boulogne, colonel au régiment

de Brie (~1739), X en Italie (blessé en 1744), Maréchal de camp (1748), Gouverneur & Commandant
en chef en Bretagne (1753-1768), Général, secrétaire d’Etat (1771-1774) aux Affaires Etrangères
(06/06/1771) & à la Guerre (brièvement en 1774), lieutenant puis colonel des 200 Chevau-Légers

de la Garde Royale (09/1769), chevalier des Ordres du Roi, Lieutenant-Général des Armées du Roi,
disgrâcié sous Louis XVI (démission 02/06/1774) puis exilé à Aiguillon (16/05/1775)

(passe pour arriviste ; du parti dévôt à la Cour opposé à Choiseul ~1770)
ép. 03/02/1740 Louis-Félicité de Bréhan de Plélo, dame de Plélo, baronne de Pordic,

Dame du Palais de la Reine Marie Lecszinska (1748-1768) ° 30/11/1726 (Paris)
+ 15/09/1796 (Rueil, 92) (fille du comte de Plélo, Ambassadeur +X à Dantzig,

et de Louise-Françosie Phélypeaux de La Vrillière)

postérité qui suit (p.12)

Marie-Françoise
de Vignerot du Plessis

de Richelieu
° 1655 Prieure

de Crécy-en-Brie

Innocent-Jules
de Vignerot

du Plessis de Richelieu
+ 1715 Abbé de Richelieu

Armand-Jean
de Vignerot

du Plessis de Richelieu
° & + 1719 Prince

de Porcien

? Armand de Vignerot
du Plessis de Richelieu

° 1729 + 1735
marquis d’Aiguillon
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du Plessis
Vignerot : ducs d’Agenois & d’Aiguillon,
marquis de Montcornet, etc.

11
Emmanuel-Armand de Vignerot

du Plessis de Richelieu
et Louis-Félicité de Bréant de Plélo

Armande-Félicité
de Vignerot
du Plessis

de Richelieu
° 10/02/1746
+ 03/07/1759

Innocente-Aglaé de Vignerot
du Plessis de Richelieu

° 28/12/1747 + 13/06/1776 (Aiguillon)
ép. 18/11/1766 Joseph-Dominique Guigues

de Moreton, marquis de Chabrillan,
seigneur de Saint-Gervais, Ourches,

Dieu-Le-Fit, etc. ° 08/08/1744
+ 09/03/1793 (Saint-Valéry, 80)

Maréchal de camp (1784),
Général de cavalerie, 1er Ecuyer

de la Comtesse d’Artois

Armande-Louise
de Vignerot
du Plessis

de Richelieu
° 24/06/1752
+ 13/10/1755

Louise
de Vignerot
du Plessis

de Richelieu
° 26/10/1757

+ jeune

Armand-Désiré de Vignerot du Plessis de Richelieu
° 31/01/1761 (Paris) + 04/05/1800 (Hambourg)

duc d’Agenois (1785), 6° duc d’Aiguillon,
Général de Brigade de cavalerie

ép. (c.m.) 23/01 (Versailles) & 01/02/1785 (Paris)
Jeanne-Henriette Montaud de Navailles,

vicomtesse de Saint-Martin d’Arberonne, baronne d’Assat
et de Mirepleix ° 05/05/1770 (Pau, 64) + 07/06/1818

Dame d’Honneur de la Princesse Joseph Bonaparte
(1805) (ép. 2) Louis, comte de Girardin)

Agathe
de Vignerot
du Plessis

de Richelieu
° 13/04/1764
+ 14/05/1770

Armand de Vignerot du Plessis de Richelieu
° 11/10/1788 (Paris) + jeune

comte d’Aiguillon

? Emmanuel
de Vignerot
du Plessis

de Richelieu
d’Aiguillon

+ en emigration

sans postérité

Hippolyte de Chabrillan
° 1767 + 1835

ép. 1784 Françoise
de Caumont-La Force

René-Charles
de Chabrillan

Jules de Chabrillan
° 1796 + 1863
ép. Joséphine

de La Tour du Pin

Fortuné de Chabrillan
ép. 1864 Anne-Françoise

de Croÿ-Dülmen

postérité
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du Plessis
Les successeurs de Richelieu
Maillé-Brézé

7

Jean-Armand (Urbain) de Maillé-Brézé
° 18/10/1619 (Milly-Le-Meugon) +X 14/06/1646
(coupé en deux par un boulet, en mer, sur le «Saint-
Louis», bataille d’Orbitello) 3° marquis de Brézé,
1er duc de Fronsac (30/04/1643), marin, colonel
(1635), Grand-Maître de la Navigation (1636),

Vice-Amiral à la tête de la Flotte du Ponant
(remplace Sourdis, relevé en 1637), Général

des Galères (1639-1642), Ambassadeur
au Portugal (1641), Intendant & Grand-Maître

de la Navigation, Amiral de France, (12/1642-1643),
Gouverneur d’Aunis et Saintonge (La Rochelle,

1642) permet à la France de maîtriser
la Méditerranée occidentale pendant le règne

de Louis XIV

Claire-Clémence de Maillé-Brézé
° 25/02/1628 (Brézé) + 16/04/1694 (Châteauroux)

Princesse de Condé, marquise de Brézé & duchesse
de Fronsac (1646) (exilée avec son mari, pendant la Fronde, en Flandre

en 1651, retour à Chantilly 1660)
liaison avec un Page (1671) etenfermée par son mari à Châteauroux

 ép. 09/02 (Milly) & 11/02/1641 (Paris) Louis II de Bourbon-Condé,
duc de Bourbon, duc d’Enghien (1646), duc de Montmorency,

4° Prince de Condé ° 08/09/1621 (Paris)
+ 11/12/1686 (Fontainebleau)

(héritier présomptif du Trône de France pendant 17 ans)

postérité Bourbon-Condé

Nicole du Plessis de Richelieu ° ~1590 + 30/08/1635 (Saumur)
Dame d’Atours de la Reine Marie de Médicis

(remplace la Maréchale d’Ancre, 1619-1625)
ép. 25/11/1617 Urbain de Maillé-Brézé, marquis de Brézé,

seigneur de la Bouchardière et Thévalle, Maréchal de France
(28/11/1632), capitaine des Gardes du Corps du Roi,

Ambassadeur de France en Suède (1631), Gouverneur
de Calais, de Saumur & Saumurois (1626), Vice-Roi

de Catalogne (17/11/1641) chevalier des Ordres (14/05/1633)
(fils de Charles, seigneur de Brézé, et de Jacqueline

de Thévalles) ° 30/03/1598 (Brézé) + 13/02/1650 (Milly, 49)
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Richelieu
Annexes
Le Maréchal de Richelieu
& ses maîtresses

Louis (-François-Armand) de Vignerot du Plessis de Richelieu dit «L’Alcibiade Français»
ép. 1) 12/02/1711 (Paris) Anne-Catherine de Noailles dite «Mademoiselle de Sansac», dame de

Marmiesse et Saint-Cernin ° 1694 + 14/11/1716
ép. 2) 14/04/1734 Sophie-Elisabeth-Marie de Lorraine, Princesse de Guise

° 1710 + 02/08/1740 > postérité (2 enfants)
ép. 3) 10/02/1780 (Paris) Jeanne-Catherine Josèphe de Lavaulx de Sommecourt

° 16/12/1744 (Somme(ré)court) + 07/12/1815 (Formonville, Montcourt, près Nemours)
(veuve d’Edmond, comte de Rothe)

X1) liaison 1718 avec Armande-Félice de La Porte-Mazarin ° 03/12/1691 + 14/10/1729 (Versailles)
dame du Palais de la Reine Marie Lecszinska (27/04/1725-1729)

X2) liaison 1718 avec Charlotte-Aglaé d’Orléans «Mademoiselle de Valois»
° 22/10/1700 (Paris) + 19/01/1761(Paris)

X3) liaison 1718 avec Louise-Anne de Bourbon-Condé
«Mademoiselle de Charolais» ° 23/06/1695 (Versailles) + 08/04/1758 (Paris)

X4) liaison 1718 avec Françoise de Mailly-Nesle ° 22/11/1695 + 27/10/1767 (Pantin)

et un nombre infini de maîtresses : Madame du Barry, alors courtisane à Paris, la duchesse de ?, Madame
Michelot, Madame Renaud, Comtesse de Gacé, Maréchale de Villars, duchesse de Berry, Madame
de Mouchy, Madame de Polignac, Madamede Parabère, madame de Sabran, Madame de Châtillon-

Goësbriant, Madame de Duras, Marquise du Châtelet (1733), Madame d’Anceny, Madame de Flamarens,
Madame de Phalaris, Madame de Boufflers, la Princesse de Conti, Louise-Adélaïde d’Orléans, la duchesse

d’Alincourt, Madame d’Averne, Madame de Gontaut, Madame de Prie, la Princesse de Liechstentein,
la comtesse Batthyany, Anne, baronne du Tencin, Madame de La Martellière + 07/06/1742,

Anne-Charlotte d’Irrumberry de Salaberry, Madame de Romé, la marquise de Vernouillet, la Princesse
de Rohan-Soubise, Thérèse Dancourt, Madame de La Popelinière, Mademoiselle de Cupis de Camargo, etc.
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Richelieu
Annexes
Alliance La Porte
cf p.7

François de La Porte
Avocat au parlement de Paris

ép. 1) Claude Bouchard
ép. 2) Madeleine Charles

2) Charles de La Porte
seigneur de La Meilleraye

ép. Claude Champlais

2) Amador de La Porte + 1644
chevalier de Saint-Jean de Jérusalem,

bailli de Morée, Ambassadeur
de son Ordre auprès du Roi, Commandeur

puis Grand-Prieur de l’Ordre de Malte,
conseiller aux Conseils d’Etat & Privé

du Roi, Intendant de la Marine de France

1) Suzanne de La Porte ° 13/02/1551 + 14/11/1616
Dame de la Reine Louise de Lorraine (1580)

ép.~1566 François II (IV) du Plessis de Richelieu

Madeleine de La Porte
Abbesse de Chelles

Charles de La Porte, Maréchal de La Meilleraye
ép. 1) Marie d’Effiat

ép. 2) Marie de Cossé-Brissac

postérité dont Armand-Charles, duc de Mazarin (1632 + 1713)
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Un illustre descendant d'apothicaires : le Cardinal de Richelieu :

Dans son numéro 215, «l’Intermédiaire des chercheurs et curieux» vient de publier sur Richelieu
un écho qui nous intéresse très vivement. Le cardinal était, en effet, l'arrière-petit-fils
d'un des enfants mâles d'un apothicaire du Poitou, René de Genouillac, installé à Angles-sur-l'Anglin,
dont la baronnie dépendait de l'Evêché de Poitiers. Genouillac était, par ailleurs, le gendre de Pierre
du Val, apothicaire à Poitiers. Sa femme, Marguerite du Val, lui donna une fille, Catherine, et un fils,
Pierre, dont descendait directement le Cardinal, qui en était l'arrière-petit-fils. Le ministre de Louis XIII
avait donc deux ascendants apothicaires dans sa lignée masculine.
Quant au nom de Richelieu, il provenait des seigneuries du Plessis Le Brun et de Richelieu,
que René de Genouillac avait fait ériger en fief sous la suzeraineté du seigneur de Faye-la-Vineuse.
La terre du Plessis-Le-Brun, située à trois ou quatre lieues d'Angles, avait été donnée en 1460
à notre apothicaire par Pierre d'Amboise, Evêque de Poitiers, et, par ailleurs, il avait acheté
d'un fermier de Villeraoul la roturière Borderie de Richelieu. Le tout fut érigé en duché-Pairie par
le Cardinal en 1631. Genouillac, dès qu'il fut en possession du fief, en avait pris le nom, qu'il transmit
à son fils Pierre, qui devint Pierre du Plessis. Celui-ci se maria deux fois. Sa première femme,
Guyonne de Laval, mourut en 1494. La seconde, Anne Le Roy, lui donna un fils, Louis du Plessis,
qui épousa Françoise de Rochechouart. C'était le grand-père du Cardinal ?
Son fils, François, père du ministre, fut Grand-Prévôt de France et avait épousé Suzanne
de La Porte, fille de l'avocat parisien La Porte ?
Ce qui nous conduit à dire quelques mots des mémoires de l'Abbé de Choisy réédités à Paris
par le Mercure de France en 1966 : nous y retrouvons un autre apothicaire, le grand-père
de Suzanne de La Porte. L'Abbé de Choisy, en effet, dans ses Mémoires pour servir à l'histoire
de Louis XIV, cite l'avocat La Porte comme «étant le fils d'un apothicaire de Partenay-en-Poitou,
à qui le peuple avait donné le nom de La Porte, à cause que sa boutique était sur la porte
de la ville». Venu à Paris fort jeune, le fils de notre apothicaire poitevin était devenu, grâce
à son esprit et à sa profonde capacité, l'un des plus fameux avocats de son temps.
L'Ordre de Malte, grâce à lui, avait gagné un procès important. Aussi, par reconnaissance,
ces Messieurs de Malte reçurent-ils dans leurs rangs comme chevalier de Malte, sans faire
de preuves, le second fils de La Porte : ce fut le grand prieur de La Porte.
Quant au fils aîné, il prit le nom d'une seigneurie poitevine, La Meilleraye, et il eut un fils, Charles,
d'abord marquis, puis Maréchal de La Meilleraye.
Le marquisat fut érigé en duché-Pairie en 1640, et le Maréchal, né en 1602, Grand-Maître
de l'Artillerie en 1634, Maréchal de France en 1639, duc et Pair en 1640, mourut à Paris en 1664.
Entre-temps, il avait épousé Hortense Mancini, nièce de Mazarin.
Le vieil apothicaire poitevin
eut donc une descendance célèbre, aussi bien par la voie masculine que par la voie féminine,
puisque Suzanne de La Porte, épouse de François du Plessis de Richelieu, donna en 1595
naissance au Cardinal. Et c'est ainsi qu'Armand du Plessis de Richelieu était le descendant direct,
dans ses deux lignées, de trois apothicaires.

Charles II de La Porte (1602 - 1664) seigneur de la Lunardière et de la Meilleraye

Famille originaire du Poitou, seigneur du Boisliet, de La Lunardière, de La Jobelinière,
de La Villeneuve, duc de la Meilleraye, duc de Réthel, Pair de France. Blason «de gueules
au croissant d’hermines, comme le Porte-Vezins.».
Il devint Lieutenant-Général de Bretagne en 1632 ; Gouverneur de Nantes et Grand-Maître
de l’Artillerie, Lieutenant-Général des Armées du Roi en 1635 ; Gouverneur du Port-Louis en 1637.
Il commanda les armées françaises dans toutes les campagnes de la guerre de Trente ans :
Pas de La Case 1629, Carignan 1630 ; en 1639 dans l’Artois, en 1642 dans le Roussillon, en 1648
en Italie. Il avait la réputation d’être surtout «un grand assiégeur de villes», ayant conquis
de nombreuses places. Il prit de vive force Lille et Hesdin.

Marié en premières noces en 1630 avec Marie Coiffier de Ruzé et d’Effiat, il avait eu un fils,
Armand-Charles, qui, par son mariage avec une nièce du Cardinal de Mazarin, prit les noms
et armes de Mazarin.
Marie Coiffier de Ruzé et d’Effiat décéda très jeune, le 22 avril 1633. En 1636, pour rendre la
citadelle du Port-Louis inexpugnable, le Cardinal de Richelieu le dépêcha au Port-Louis : «Un des
hommes du plus grand mérite, de la plus constante faveur et le plus comblé de son temps». Le
Maréchal s’éprit de la fille de François de Cossé-Brissac, «l’admirable Marie», et il n’avait pas
encore quitté la citadelle que les fiançailles étaient conclues. Marie lui apportait en dot 400.000 £ et
le Gouvernement du Port-Louis. Il n’y eut pas d’enfant. En 1653, il légitima le fils qu’il avait eu de
Catherine FIeury : Charles de Montgogué.
Sous la régence d’Anne d’Autriche, La Meilleraye continua d’être «fort dans la confiance
de la Cour». Il reçut la Surintendance des Finances en 1648 et fut nommé duc et Pair en 1663.
Il résida surtout à Nantes, mais ne dédaigna pas son Gouvernement du Port-Louis où il séjourna
«en son château», soit seul, soit avec Marie de Cossé-Brissac, presque tous les ans entre 1644
et 1658, époque des grands travaux : enceinte urbaine, couvent des Récollets, église Notre-Dame
de l’Assomption une fois l’enceinte achevée en 1654, il se démit de ses fonctions de Gouverneur
du Port-Louis, en faveur de son fils Armand.
Le duc de la Meilleraye était devenu plus irascible et plus cassant en vieillissant, toutefois
il ne manquait ni d’habileté, ni de finesse politique. Avant même l’instauration de la Compagnie des
Indes, il conçut l’audacieux projet de coloniser Madagascar, alors appelée l’Ile-Dauphine et fonda
sa propre compagnie de commerce maritime.
Il décéda le 8 février 1664, à l’âge de 62 ans.
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Origines Vignerot

René de Vignerot, chevalier,
seigneur de Pont-Courlay, Gentilhomme ordinaire

de la Chambre du Roi, capitaine des Gardes, rallié à Henri IV
° ~1561 + 1625  (substitué aux nom & armes des du Plessis

& au duché de Richelieu)  > cf p.7
ép. (c.m.) 23 ou 28/08/1603 Françoise du Plessis
° 1587 (ou 1580 ?) + 1615 (veuve de Jean-Baptiste
de Beauvau, seigneur du Pimpéan > sans postérité)

postérité qui suit (p.8)

René de Vignerot,
écuyer (cité 1461)

ép. Jeanne de La Roche, dame du Pont
(fief de la seigneurie de Courlay en Poitou)

ancêtre ménétrier ou violonneux

Jean de Vignerot,
seigneur de Villeneuve
et de Pont-en-Courlay

? de Vignerot,
notaire à Bressuire
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du Plessis, Richelieu, Vignerot
Annexe héraldique : Armorial d’Hozier

Louis-Armand de Vignerot, marquis de Richelieu (Armorial de Paris)

Jean-Armand (Vignerot) du Plessis, duc de Richelieu & de Fronsac (Armorial de Paris)

du Plessis, Richelieu
Annexe documentaire

Armand du Plessis de Richelieu,
portrait par Philippe de Champaigne (1642)


